Igitur Adamo & hominibus in statu innocentie con-  
stitutis dominabatur gratia, vita, caelum & caeteris, post  
Dangel & Deus ipse: at postquam peccatum, eisdem do-  
minati sunt peccatum, mors, infernum, demones & Lu-  
cifer. Unde omnes, qui ante Christum moriebantur,  
eius iusti, & decedebant ad inferos. Hinc S. Joannes  
Apocal. cap. 6. 8. invitatur, ut videt: *Et ecce, ait, equi  
pauidas, q. qui sedebat super eum, nomen illi mors, q. in-  
fernum sequatur eum, q. data est illi potestas super  
quatuor partes terrae, interficere gladio fame, q. morte, q. be-  
bis terra.*

Nota. Pro infernum graeco est *ad inferos* autem est  
Orcus, Pluton, Tartarus, inferi: dicitur *inferos* quod *inferos*,  
ab a privatione, & *inferos*, id est videre. q. d. Locus priva-  
tus visis, id est obsecutus, profundus, tenebrosus, insul-  
tibus, quibus ab Hebr. vocatur *inferos* *inferos*, id est  
umbra mortis, libi. p. 2. Unde Pintare. tra. in illud  
*inferos*, id est latenter vide. *Qui inferos*, inquit,  
Apollinem esse credunt ex majorum q. proficium nobis-  
rui, *Delium* q. *Pythium* eundem cognominant. Ceterum  
qui diversa partis est demones, five Deus est, five demon,  
Hades, id est Orcum, appellant, quod mortis in locum tem-  
pro-

brajium in obsequium demergimus; ac densa noctis feminaque A

Idem ergo est inferorum rex, & quasi Deus, qui reipsa non est alius, quam Lucifer, cujus regis est in gehenna. Hanc post peccatum Adæ in homines excurritur possessa- mentum, ostendit nomen Orcus, quod Feltus ab urgendo de- rivat, eo quod omnes homines ad mortem urgent. Idem vocatur Pluto à divitis, quod dives fit, tum opum, tum animarum peccatorum, & damnatarum: vltimus enim sunt divites, puti aurore, argenteum, gemmae, que in his terra: vltimioribus sunt recondita. Hinc poeta juvenem caeli, Neptunum maris, Plutonem inferni Deum constitu- it, cujus uxorem dicit Proserpinam, de qua Statius ita canit:

Serde sedens media, regni infelicis in arce  
Dux Erebi, populos perhibet crimine vitæ.

Idem dicitur Tartarus, & in plurali Tartara, à τάρταρος, id est turbare, quod omnia turbet ac furium deor- sumque miscet, aut à τάρταρος, id est à tremore frigore, quod fit locus profundissimus & frigidissimus: unde Virgil. 5. Æneid. vocat inferna leti libertaria. Alibi tri- stitia funesta, nigra, opaca, profunda tartara. Hinc idem Æneidos ita canit:

At læva malarum  
Exeret patens, in ad insipia tartara mittit.

Et rursum:  
His patet in præcepti tantum tendisque sub umbras,  
Quantus ad æthereum cæli præfixi Olympum.  
Ergo Orcus, Pluto, & Inferus, puti Lucifer, regnum mor- tis, quod habet in gehenna, post peccatum Adæ extendit super terram in omnes homines ex Adam nasci- dentem, quos reo mortis transigit. Nam ut dicit e. seq. v. 23. Deus creavit hominem sine terminabilium, &c. invidus autem diaboli mortis intravit in orbem.

Aludat ad Poeta (unde colligit auctorem hujus libri non esse Salomonem, utpote, qui Orpheo, Homero, Hesiodo, omnibusque poetis & philosophis longè fuit anterior & antiquior) qui Adem, Ixer Orcum, & Plutonem, afferunt esse inferorum regem, in tenebrato & horrida regione sub terra dominantem, qui animas de- functorum omnium invariabilibus vinculis confstringit, habentque pro stemmate regali claves, eo quod infernus in præsentibus adamantium quasi clavis obstruat, ac nulli in illum ingresso desit egressus, de quo plura Natasius Cornelius in Mythol. c. 9. sic auctor I. Judith. c. 16. 8. al- ludit ad fabulam Titannum, id est Gigantum, cum Jove pugnantium: Nec filii Titan, inquit, percusserunt eum, scilicet Holofernem.

Mythicè Gioffa Interella, cujus auctor est Anselmus Laodunensis: Nihil, inquit, homini nocuisset diaboli, nisi acquireret homo. Et Holcot: Homines, ait, in terra excelsitibus non ita dominatur demones, ut esse invitet ad malum impellens. Rabanus quoque & Hugo: In natura: inquit, non est conditio à Deo peccatorum, propter quod in hominibus inferi, id est demones, regunt.

Rursus, Lyran, & Dionys. In præsentis vite, inquit, non est lex infernalis, ut scilicet lapsi nequeant peccate, resurgere, justificari & salvari, nisi nequeant dam- nati in inferno.

Denique alii, q. d. Infernus, sive gehenna, ac impio- rum in eo ardor & cruciatus, non est per se primitus in- stitutus à Deo, sed post, & propter peccata hominum, ad ea punienda. Aut q. d. Peccatum, ob quod infernus & demon dominatur homini, non est à Deo, sed à libera & malis hominis voluntate. Aut q. d. Dæmon non ita plene jure dominatur peccatoribus in terra, quin ab eis manus & tyrannide liberari possint, si penitent velint.

VERS. 15.

JUSTITIA ENIM (Græca habent δὲ, id est autem) PROPRIETAS EST IMMORTALIS. Adhuc aliqui codices, ut Compiut. Injustitia autem mortis acquisita, que veritas non sunt authentica textus, sed ejus per anti- thosim exaggeratio & explicatio. Nam ea non habent codices Vaticani Græci & ceteri melioris notæ. Probat mortem non esse saluam à Deo, ac consequenter nec me- dicamentum externum, ex eo quod Deus homini primitus indiderit justitiam, que est pharmacum immortalita- tis. Justitia enim ex Dei decreto, dono & præmio est im- mortalis, faciente hominem immortalem. Quare quamvis Adam in justitia originali persistit, morti non

potuit: & si semper in ea persistisset, nunquam mori po- tuit. Justitia hic non specialiter, nisi videatur velle S. August. l. 4. de Trinit. c. 9. sed generaliter & originalem intelligi, que erat chorus, sive complexio omnium vir- tutum: hæc enim Adæ dabit vitam & immortalitatem: qua evorta, peccatum eidem & posteris omnibus inflixit debitum mortalitatis, ipsamque mortem. Justitia ergo veit sol dat lucem, vitam, lætitiam, felicitatem, felici- tatemque eternitatem. Quis ergo cum non amet & am- bit? Ipsa est vita eterna: hæc ergo stantibus, gloriosus & immortalis.

Paritè Castigatus justitiam non hominum, sed Dei intelligit. q. d. Justitia, id est iusta, beneficia & gratia Dei optima providentia & beneficentia, quantum est ex se, sicut quod semel creaturis dedit, non revocatur sed libitibus, sicutque ut sit perpetuum. Et notat à Castro: Justitia, ait, quam servat Deus, dum tribuit rebus iustam naturam quod illi proprium est, ad eorum perperitatem, facit illas esse perperitas. Et Didymus in epiol. 2. S. Joannis c. 3. (ext. to. 5. Biblioth. SS. Patrum.) Dei, inquit, cum sem- per sit voluntas permanens virtus est, de qua scriptum est Sa- pient. 1. Justitia est immortalis. Verum prior sententia est genuinum.

Quare S. Augustinus lib. 14. de Trinitate. q. 9. in virtute Injus vite manent in aliea, puti in calo? Quis- quid enim, inquit, visum est desituras: cum hoc sit quidem prudentia, fortitudine, temperantia, cum hoc dicitur, non- nihil dici videtur: restitia verò immortalis est 29. magis ius periclitari in nobis, quam esse essentis. Cita deinde Cice- ronem, qui in Hortensio asserit omnes desituras, etiam justitiam, ac rationem asserit: Nec enim, inquit, tem- perantia, que regeret eas, que nulla essent libidines, nec pruden- tia, que quidem eperemus, nullo desitio præcepto bonarum in- malorum. Una igitur essentia boni regentis nature, & scientia, que sola etiam deorum est vita laudanda. Ex quo intelligi potest, cetera necessitati esse, unum hoc vo- luntatis.

Verum corrigat hoc Ciceronis dilium S. Augustinus Cæ docet certum esse justitiam manifestam, idemque de qua- teris probabiliter esse confidendum. Sic enim ait: Cui Deo) regeret esse substantiam, & justitiam est, immortalis omnino est justitia, nec in illa esse beatitudinis dignitas, sed ta- li in tanta vita, ut perfectior ipso major esse non possit. Fortitudo in alia vita virtutes, prudentia sine ulla sum periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, tem- perantia sine repugnantia libidinum, erant in illa scientia; ac prudentia fieri, nullum bonum Deo præperere, vel equare, fortitudinis, et firmitudinis colorere; temperantia, nulli de- fectui maxime desitenti. Sanctum Augustinum sequitur S. Thomas l. 2. q. 57. art. 1. ubi resolutus docet, omnes qua- tuor virtutes cardinales manifestas in calo, veli orna- menta anime rationalis, ac veli lucis, quam anima cum concupiscentiis in hac vite generose obit, puti victorias ejus præmia & trophies.

Præter  
quod  
in  
calo.

VERS. 16.  
INTELLIGIT ENIM ET VERBIS AC-  
CESSERUNT ILLAM: ET MITTAMUS IL-  
LAM AMICAM, ORBYLXERVNT, ET SPON-  
TIONES POLVERVNT AD ILLAM: QVONIAM DI-  
GNISVNT QVÆ IINT EX PARTE ILLIVS) Iam-  
pi, græcè ἀσπίς, id est irreligiosi, nefarii, scelerati, qui  
Nimem non cognoscunt, non timent, non venerant-  
tur, non colunt, ideoque in omnia seclera fe offendunt. Il-  
lam, scilicet mortem: græcè enim est ἀσπίς masculi-  
num, quod non potest referre à mortibus, id est justitiam  
nec à sibus, id est iniquitatem, quam nonnulli addunt v.  
15. ut vult S. Bonavent. cum utraq; sit feminini generis,  
sed masculinum dicitur, id est mortem. Estimatur il-  
lam amicam, non in actu lignato, sed exercitio, q. d. Per-  
inde fe gerentes erga mortem, ut fe gerit amicus ad ami-  
cum, dum qua grata & amena sunt mortem procurant,  
puti concupiscentiis & seclera sua, admanant. Simili  
schemate dicit v. 2. Nolite gerere mortem. Pro deo accorant,  
græcè est ἔρανος id est collator ut. Sponserit, id est  
venit, inierunt cu morte. Altitud ad hanc 28. 15. Di-  
xerunt enim: Percussimus sedes cum morte, in quom inferno  
fecimus passum. Vide ibi dicta. Quomam dicitur, non-  
nulli codices addunt morte, sed vi morte dicit Rom. &  
Græci: satis enim illa intelligitur ex eo quod sequitur:

Qui

Qui fit ex parte illius, scilicet mortis, cum quis fedus a sapienter.

Dicit Deum non facite mortem, sed create hominem iustum, sanum, sanctum, immortalem: iam veram mortis causam assignat, primamque parentum ceterorumque impiorum veniam, q. si mortifera suas cupiditates adeo ardentur salutarum, ut mortem, quam in eis repositam sciebant, non exhorruerit, sed ultra illam sibi manibus inquit agendo, cadetice & rapinis exercendo; ac verbi murmuratione, blasphemias in Deum, contumelias in proximos istando ( ut faciunt tyranni, & insolentes principes ac iudices, quos maxime hic taxat, ut patet ex v. l. ) acerberint, quasi illam sibi amicam assiderint, cum ipsa revera elict eius hostis acerrimus: hinc defensorum ad suas voluptates, ac ad mortem & interitum in eis repositum, ubique contabuerunt, id est tabem & corruptionem, tam animæ quam corpori induxerunt: quare ita se res ipsa gererent cum morte, ac si cum illa amicitiam & fedus inisset. Idque fidele, sed iure, dignè & merito: quædam dignitas, qui partem & societatem habeant cum morte, quæcumque arumaturum & dolorem fuit partemque, eò quod cum ipsa sponte fedus inierint. Mortem intellige, primò corporis, ut patet ex v. 14. deinde animæ per peccatum, & damnationem in gehenna.

Nota: Singula verba habent emphasim, notantque in impiis singularem ætatem vel furorom cupiditatis, qua cæci, velut eifrantes & amore insatiabiles equi, sese præcipiant in mortem præsentem & æternam. Aut ergo: *Manibus ipse verba acceriverunt illam, scilicet mortem, hoc est omni conatu & studio, quod vulgè dicitur pelis remissæ, vel manibus pedibusque.* Solent enim ardentes amantibus manus iustitiam, extensione & gestulatione ad vocare remotos & procul distitos. Rursum primi parentes manus extendendo ad pomum veritatem, verbaque misserunt cum serpente, mortem sibi & posteris acceriverunt. Glossæ explicat, *factis ipse dedit;* S. Bonavent. *manibus defensionis, ipse illis gloriantis:* suas enim cupiditates & scelerata manibus propugnant, eademque verba magnificat & celebrat. Id est Eccl. V, cum pomum vitium porrexit Adam, eumque ad comedendum allexit: quod ille fecit, etiam si sciret sibi dicitum à Deo: In quoque dicit comedere, morte moritur, Genes. 3. 17.

Hinc proverbio antitropha fuit illa veterum: *Mala ad se trahentes vitæ salutem suam.* Illi qui querunt bona vitæ accedunt, mala eorum rationem non querentibus. Apologus extrat apud Ælium de bajula sua usere gerente, illeque invocant mortem. Sedit se illa. Tum bajulus: Te, inquit, invocari non ut occidas, sed ut omni mecum in haureris letes.

ET ESTIMANTES ILLAM AMICAM non dixerit, sed indiricere & comitorit. Adm enim, & qui vix peccator, æstimat amicam non ipsam mortem, sed suam gulam & voluptatem, quam ardentur & perditæ adamat, etiam si sciat illam sibi à Deo vitætam sub pena mortis. Dum ergo amicus cæcus & amorem ebrius haurit, mortem ipsam haurit. Rursum proprie mortem amicam æstimat voluptuarii, quasi toti sui cupidinibus huius vitæ inhiantes, tandem æstimant omnia in morte finire, omniaque cum corpore interire, ut dicit initio cap. seq. ideoque liberè omnibus voluptatibus in vita indulget, ac in omnia vita defensus. Aliam expositionem addit noster à Castro, q. d. Arbitrari non sibi nocturam acceriverit mortem, propter illam serpentis pronosionem, *Neguequam memini, aliter accidisse experti sunt, quam putant: nam continuo mortis sinuulo puncti tabescere, atque in modum labentis unde ad mortem delucere ac properare cœperunt, atque sic tandem perierunt.*

DE PLURIBUS VITIIS *irascuntur*, id est insar cereæ pulvis liquati sunt, colligati sunt, perierunt, consumpti & in tabem relati sunt; Arabice, *liquati sunt*, Syrus, *corrupti sunt.* Defensorem ergo, id est insar cereæ colligati & soliditate iustitiam originali sustinente, gratiam, læticiæ & immortalitatem; ad fluxam voluptatem; intertemporantem; peccatum; mortem, mortem & gehennamque trahuntur; flere conerunt in mortem, primò culpe, ait S. Bonaventura, deinde peccati & gehennæ; puti in omnes æternas huius vitæ & futuræ, quas sibi omnibusque suis posteris acceriverunt.

SPONSIONES POSUERUNT AD ILLAM id est ad illius comitem, imò matrem; puti ad voluptatem veritatem à Deo sub pena mortis: illi enim tanto ardore copulati sunt, ac si cum eis fedus ætissimum inisset: illeque dicitur pariter cum morte, quæ voluptati inseparabiliter annexa est, fedus inisset. Unde Arabice verit, *ipse posuerunt cum ea.* Rursum, *perierunt ipse factus consilium cum ea.* Peritum proprie cum ipsa morte quasi fedus inierunt, cum in secure libidini & tyrannidi se toti tradiderunt, pendere ac si non essent morturi, aut potius ac si non nisi post multa sæcula essent morituri, & in ipsa morte amice & pacificè conquirerit, nullam post eam expectantes iudicium, nullam vitam nullum supplicium, nec quod æstimarent omnia in morte consummari, nec aliam superesse vitam, quare letè se morituros putarent, iuxta illud Job 31. 13. *Quare in hauri dicit facti, ipse in puncto ad inferna descendunt.* Sic Augustinus Castor opabat sibi non morari, id est faciliem bilantemque mortem, illaque ipsi obicte, teste Swetonio. *Facilius ergo impiorum cum morte est, quasi et dicitur: Ne nocent nobis à morte, nos vicissim non nocemus tibi, sed eritatus amice.* Verum errant. Nam ut eis miatur Deus Iaiac 28. 18. *Delituit factus vestrum cum morte ipse pactum vestrum cum inferno non stabit; fugillum clem transferit, eritit ei in concilio animam.*

QUONIAM DIOMI SVNT QVÆ SVNT EX PARTE ILLIVS, qui scilicet mortis *facti sunt*, ut verte Syrus, *purs & hereditas, qui ut unici filii eis esse fit in potestatis mortis, caque tam activa, ut scilicet ipsi possideant non vitam, sed mortem; quam passiva, quam nimirum ipsa mors hereditat, ac ut hereditatem suam possidat, puti in quos ipsa delitavit exerceatque suam imperium, ac mori cogat, ait Anastasius Nicen. quælib. 16. in S. Scriptura.*

Nota: S. Bonavent. hic gradus iniquitatis, per quos impii descendunt in profundum malorum, ipsi quoque gehennæ barathrum. Nam primus gradus, inquit, *est impietas in corde per confessum internum mentis: Secundus, eadem est in manu per confirmationem operis, dum scilicet, quod mente designant opere perpetrari: Tertius, eadem est in ore per verbum defensionis ipse gloriantis, dum scilicet excusant, imò de eis gloriantur: Quartus, dum impii cum impietate pangunt convictionem ipse factus, per sermone impunitatis: Quintus, dum toti in illam defensionem per frequentem peccati irritationem, peccatis consensum ipse mentis obturbationem. Sextus, dum vivunt in ipsam mortem, tam impunitate finalis, tam pbenæ.*

Symbolica. Vita impiorum non est vita, sed continua mors: unde resse cum eis amicitiam & fedus inisse dicuntur: tum quia vita eorum plena est intemperantiam, excessibus, iris, rixis, invidiis, ceterisque animi passionibus & perturbatioribus, quæ homini mille afflictiones & dolores mortis afferunt: tum quia vivunt in perpetuis erupulis luxuriis, odii, inimicitias, contumelias, rapinis, ceterisque peccatis, quæ mortem animæ conciliant: tum quia horam scelerum pernas puti longe venerant, catarrhos, nauseam, fistulas, febres, dolores capitis, stomachi, alioque plurimos, item paupertatem, infamiam, persecutionem, omneque genus malorum fini æccerunt.

Unde S. Grægor. de vita hominum quorumlibet post peccatum, sic ait homin. 37. in Eozag. *Temporali vite æternæ vite comparata, mors est petri dicente, quid vitu. Ipse enim quod dicitur defensus corruptionis quid est aliud, quam quodam prolixius mortis? Vide ebriacos, qui quotidie potant & se inebriant, adverte eos non quomam ferè mentis esse comotes, nec ratione uti, sed vivere ut bruta ratione carentia, imò brutis esse deterrare & miseriores: nam noctem verunt in diem, noctem potando tradunt in ebrietate, ac proinde rationis usû se privant: per diem dormiunt, ut erupulum digerant, unde tam die, quàm nocte ratiouis usû ut bruta carent. Vita & comitariare invidios, superbos, ambitiosos, qui nisi nihil vident, honores, vicarias lumbant, quon curis, emulacionibus, invidiis, suspicionibus, mortificationibus, doloribus, angoribus cruciantur? An non vita eorum mors est potius, quam vita, imò agonia mortis perpetua? Atque hæc ipsi ultro sibi scerunt; amorem æstimant, & cum eis fedus inviolabile pangunt. O stultidos, ô miferos, ô vecordes!*

Sex gradus peccati.

C. I. eadem est in ore per verbum defensionis ipse gloriantis, dum scilicet excusant, imò de eis gloriantur: Quartus, dum impii cum impietate pangunt convictionem ipse factus, per sermone impunitatis: Quintus, dum toti in illam defensionem per frequentem peccati irritationem, peccatis consensum ipse mentis obturbationem. Sextus, dum vivunt in ipsam mortem, tam impunitate finalis, tam pbenæ.

Vita impiorum est mors.

## CAPVT SECVNDVM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

**P**ergit impiorum qui sapientis, virtutisque & veræ viæ expertes, cum insipientia, vitii & morte factus intrant, sensa & mores describere, scilicet quæ sentiant omnia cum morte finiri ideoque voluptati dum vita suppetit, indulgendam, & infamam quemlibet eis adveniantem, ac imprimis Christum esse occidendam & crucifigendam. Inde v. 22. ascendit coram opacitate quæ d' ignovet futura premia iustis, & supplicia iniustus à Deo preparata: Deum enim creasse hominem immortalem, mortem verò invitia diaboli per peccatum in orbem involviam, quam eius scilicet impij experiantur, acresque eius aculeos gemetes sentiant.

**D**ixerunt enim cogitantes apud se non rectè: Exiguum, & cum tædio esse tempus viæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, & non est qui agnitus sit reverfus ab inferis: 2. quia ex nihilo nati sumus, & post hoc crimis tanquam non fuerimus: quoniam famus status est in maribus nostris: & sermo scintilla ad commovendum cor nostrum: 3. quæ extincta, cinis erit corpus nostrum, & spiritus distendetur tamquam magna aer, & transibit vita nostra tamquam vestigium nubis, & sicut nebula dissolvetur, quæ fugata est à radiis solis, & à calore illius aggravata: 4. & nomen nostrum oblivione accipiet per tempus, & nemo memoriam habebit operum nostrorum. 5. Vmbra enim transiit est tempus nostrum, & non est reverfus finis nostris: quoniam consignata est, & nemo revertitur. 6. Venite ergo, & fruamur bonis quæ sunt, & utamur creatura tamquam in juventute celeriter. 7. Vino pretioso & unguentis nos impleamus: & non præterat nos illos temporis. 8. Coronemus nos rosas, antequam marcescant, nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. 9. Nemo nostrum exors sit luxuræ nostræ: ubique relinquamus signa lætitiæ; quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors. 10. Opprimamus pauperem iustum, & non parcamus viduæ, nec veterani revereamur canos multi temporis. 11. Sit autem fortitudo nostra lex iustitiæ; quod enim infirmum est, iustitie invenitur. 12. Circumveniamus ergo iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius est operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & distamat in nos peccata discipline nostræ. 13. Promittit se scientiam Dei habere, & filium Dei se nominat. 14. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. 15. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, & immutata: sunt viæ eius. 16. Tamquam nugaces estimati sumus ab illo, & abstinet se à vis nostris tamquam ab immunditiis, & præter novissima iustorum, & gloriatur patrem se habere Deum. 17. Videamus ergo si sermones illius veri sint, & tenemus quæ ventura sunt illi, & scimus quæ erunt novissima illius. 18. Si enim est verus filius Dei, suscipiatur, & liberabit eum de manibus contrariorum. 19. Contumelia & tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam eius, & probemus patientiam illius. 20. Morte turpissima condemnemus eum: erit enim ei respectus ex sermonibus illius. 21. Hæc cogitaverunt, & erraverunt: cæcæque enim illos malitia coram. 22. Et necestrum sacramenta Dei, neque intercedem speraverunt iustitiæ, nec iudicaverunt honorem animarum sanctorum. 23. Quoniam Deus creavit hominem interextimabilem, & ad imaginem similitudinis suæ fecit illum. 24. Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum, 25. imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.

VER. 1.

**D**IXERUNT ENIM COGITANTES APUD SE NON RECTE (I) sed pravè, insipienter & impiè, (2) enim notat hic dari rationem præcedentium, cur scilicet impij mortem acceperint, cum enque sedus inierit, idcoque digni sint, qui in mortis sorte & societate stantur. Ratio eorum hæc est: vita nostra, omniaque ejus bona & mala in morte finiantur, ac post mortem nihil erit, quod nos exhilaret vel affligat; ergo dum vivimus, vivamus lætè, omnique cupiditati indulgeamus, idcoque aliorum opes & bona diripiamus, ut is epulorur & voluptuemur. Radix iujus eorum paralogismi est, cupiditas & voluptas, cui toti inhiant: hæc enim ut insipienti solentur & expleant, sibi persuadent animam esse mortalem, ac proinde post mortem nullam vitam esse Numis vindictam & penam. Hujus erroris & hæresis auctor fuit Cain, pariticia Abellis fratris sui, qui negavit Numen Numinique vindictam, idcoque fratrem occidit teste Josepho 1. Antiq. 3. ac Philone lib. quid desideris potestati inferatur. & S. Ambros. lib. de Cain & Abel cap. 9. Hunc secuti sunt posteri ejus omnes, ob quos Deus orbem totum meruit delinvo. Post diluvium perditionem hæc & lætus renovavit Nemrod tyrannus, auctor turris Babylonice, quasi per eam in celum eouderians, Deoque bellum indiditurs Genes. 11. Deinde Samaritæ, scilicet Assyrii, qui à Salinasar ex Assyria traducti sunt in Samariam: hi enim cœcabant omnia cum morte interire, nec ullam fore resurrectionem, teste Epiphani. hæresis 9. Philadriio hæresis 7. & alii. Dmnoque Sadoe, ejusque assectæ Sadducæi, qui vixit sub Juda Machabæo, teste Josepho lib. 12. Antiq. c. 9. Eandem hæresim & Gentilibus docuerunt Democritus, teste Plutarch. lib. 4. de Placitu

Cupiditas  
morte  
atheismi.

Philos. c. 7. & post eum Epicurus, ejusque sectatores Epicurei, quorum hoc axioma.

Ede, hede, hude, post mortem nulla voluptas, teste Plutarcho ibidem. Horum sensa & voces recendit Seneca epist. 124. Inle, inquit, ad hoc pervenit verba: Virtus, & philisophia, & iustitia verborum inanimi crepitus est: una felicitas est bona vita, facere omnia libet (sili codices legunt, facere, esse, libere) fru parvimonis; hoc est vivere, hoc est, se moriadem esse meminisse. Flammis dies, & irreparabilis vita decurrit: dubitamus quod juvo faceret, & etati non semper voluptates recurre, interim dum potest, dum passit, ingreere fragrantem, nitid mortem præcurrere. & quicquid ille ablatum est, iam filis interdicere.

Verum hæc eorum ratio est irrationalis & stolta: hic Ratio aie corum syllogismus est paralogismus. Nam Primo falsissimum est animam rationalem cum corpore mori, cum da.

ipsa ad imaginem Dei creata, ab eo participet immortalitatem. Secundo, ab eo anima ferre mortalis, ac vita omnis finienda esse in morte; tamen illam virtuti, non voluptati, totam impendere oportere. Voluptas enim est bonum bestiarum, virtus verò; sine vivere iuxta doctrinam rationis, est bonum hominum, uti loco jam citato docet Seneca. Adde, virtutem, unicam veramque esse hominis voluptatem, sed spirituosam, que hominem Deo gratum, lætum, sanum, insomnoque efficit; cum voluptas omnis carnalis hominem bestialem, Deo & angelis invisam, tristem, moribundum & sceleratum efficit. Unde prædenter ille juvenalis in Vitæ Patrum, demoni, qui falsò suggestebat ipsam esse à Deo probrosum, ut eum ad vitam in omni carnis voluntate transigendam impelleret, sapientem.

lapienter respondit: Si in futura vita mihi non detur seruire placereque Deo: seruirem saltem, placeboque in hoc presentis. Quid enim sanctius, quid maius, quid iucundius, quam placere Deo? seruire enim Deo, regere est. Fruat ergo Deo mo in hoc vita, si non liceat in altera.

EXIGUUM, ET CUM TADIO EST TEMPVS VITAE NOSTRAE. Graeci, exiguum est, molle est vita nostra. Nam pro eum tota graece est luxuria, id est tristis, anxia, graui, molesta, acerba, molicia, cui opponatur opus, id est iusta, iucunda, iuuata, desiderabilis. Sententia haec expostio non eget, quia clarè tam nobis exponit, imò oculis eam cernendum proponit, quotidiana casualiter experientia. Vita enim nostra mille affert labores, mille arummas, mille taedia & fastidia. Numeri labores & dolores, quos subis uno die, ac inuenies plures esse, quam sint horæ vel actiones, adeoque quamlibet actionem iisdem undiq; esse insperam & reueram. Hoc est, quod ait Jacob Pharaoni, quos annorum estis interroganti: Quis peregrinationis meae centum triginta annorum sunt, parvi est mihi, id est miseri, Genes. 47. 9. & David psal. 38. 6. Metastrophabiles (Hebr. 1090 tepelot, Septuag. μεταστροφες, id est palmatae, hoc est exiguum in lar palmi, cui est mensura continens tantum quantum vulgus digitorum manus comprehendi potest, quae ex parte extrema dicitur. Unde Symmach. vertit in magna) postuli dies meae, et subsistens mea tanquam nihilum ante te.

Plur. gram. na.

Consule Job c. 14. v. 1. & sequa. Vnde idipsum Seneca, qui epist. 100. Hoc, ait, quod inter primum diem et ultimum iacet, varium est incertum est. Si mollescit animus, etiam parua longum: si velocitatem, etiam serui angustum. Nihil non lubricum est fallax, et omni tempore te motus. Inuolantur cuncta, et in conuersum transeunt, et in tota volubilitate rerum humanorum nihil cuiquam nisi mori certum. Et paulo post: Propone profundum temporis vastitatem, et inuoluntum complettere, deinde hoc, quod aetatem vocamus humanam, componere; inuenies velleis quomodo exiguum sit, quod optatum, quod excedendum: ex hoc quantum lacrymae, quantum sollicitudines occupant, quantum mori antequam veniat oportet, quantum valeat quantum timor, quantum teneri, aut tueri aut imitari aequi. Dimidium est hoc caloritur. Adiecit labores, pericula, et intelligit, etiam in longissima vita minimum esse quod vitetur. Ex Menandro: Congruens sunt dolor et vita, illicque confensit vita Zeno Imperator. Ludibrium Dei est homo. Alius: Quid est homo? manipulum mortis, victor transiens. Aristot. Quid est homo? imbecillitatis exorophum, temporis spoliium fortune lusu, inconstantia imago, insidiarum, et calamitatis struina: reliquum verò pituita et bilis. Ita refert Stobaeus serm. 89. qui totus est de hac re.

Gnomes.

ET NON EST REPERIERVM IN FINE HOMINIS. S. Bonavent. Lyran. Hug. & Dionys. exponunt, q. d. Impi post hanc vitam pergunt, non ad refrigerium caeli, sed ad supplicium gehennae. Verum graeci est: ut ser uerit: in manu dardpara, id est, non est medicatio, vel curatio in obitu hominis: Vt stabili nec est remedium contra obitum. q. d. Non est medicatio, nec remedium ad evadendam mortem: iuxta illud, Contra vim mortis non est medicamen in bontis. Verè Seneca in Consolat. ad Martiam c. 11. Quid, inquit, est homini quodlibet quassum vas, et quodlibet fragile: iactatu, non tempore, ut dispersit, est opus: ubiqueque miserariis, febribus. Quid est homo? imbecillium corpus, et fragile, nauim, suspente natura merne, alienae opus indiget, ad omnem fortunam contumeliam projectum: cum bene laeetis exercit, cajiulibet serua pabulum, cajiulibet vitium: ex infirmis frigidis, coactum, et lineamentis exterioribus nitidum, frigidus, afflus et laboris impatiens: ipso usque suo, et otio iuram in tabern, et semper alimenta metuas sue, quorum modò inopia laborat modò copia rumpitur. Et paucis interceptis: Oculi illi, sapores, et lapitudo, et vitium, et humor, et cibus, et sine quibus vivere non potest, mori iustera sunt. Quomodo se moriet infirmatatis sue flatum confusum, non omne etiam ferens, aequarum novitatis, flatus, non familiaris aere, et tenuissimis: et ausis atque offensibus morbidum, pure, cassum, et fleru vitium suspicatum. Ceterum quanta simulat hoc contemptum animal moriet? In quanta cogitatione oblitum hunc conditionem venit? Immortalis, aeterna valutat anime, et in nepotes properepositi: dicitur: cum interim longa conuentione cum mori opprimet: et hoc, quod fenestris vocatur, pauci sunt circuitus amorem.

Mythicè, non est refrigerium homini in fine: qui cum forebit quadam beatica, ex crada illa commessione pomi vetiti, semper æternus, non est refrigerium, id est, non est

remedium vel pharmacum, quod ardor excitate febrius relinquatur; ac proinde non est remedium contra obitum bonitatis: febris haec est infirma hominum elementorum contrarium commixtio, quae eum laesentissimè afflicto corrumpunt & interimunt. Item febris haec est concupiscentia, quae hominem ad excessum gulae & luxuriae impellit, quo perique occiduntur.

ET NON EST QUI AGNITUS SIT REVERSERE IN INFERIS. Clarus, non est qui post mortem iterum vitam se restitutus, qui scilicet ostenderit se vivere, & aliam post mortem superesse vitam, in qua liceat miseris huius vitam effugere, & in voluptates commutare. q. d. Incerta & fabulosa sunt, quae à poetis, ceterisque de inferis enarant; penis, ac rebus aliis post hanc vitam, narrantur haec enim non sunt aniles fabulae, & terribilissima perorumum. Talis est descensus Aeneae ad inferos, inde; reditus duce Sibylla, quam describit Virgil. & Aeneid. & ille Theopis Solensis apud Plutarch. li. de Sena nuntius vindicta. Tacitè indicat impij, animam cum corpore interire, ideoque illi dandas suas cupiditates in hac vita, ut licita vivat, cum post hanc vitam nihil amplius illi sit expectandum. Ita nimirum sicut animae immortalis impellit hominem ad metum cultamque; Numinis pro modestum puramque vitam; sic mortalitas animae homini persulsa, inducit eum ad negandum Numen, contemnere religionem, ut homo liberè vivat, sequaturque suas libidines.

Porro haec impiorum gnoem fallà esse: quia multi redierunt ad inferis, qui iustitiam ad vitam ab Elij, Eliseo, aliiisque Prophetis, Apostolis & Sanctis. Vera tamen est hoc sentio, quod illo iporum aeo pauci, & forte nulli, à morte & inferis ad vitam redierunt. Simili modo ait Homerus Iud. 9.

Obnoxii praeda sunt boves, et pinguis pecora, Et tripodas acquiri possunt, et aequorum flavicoma capina. At homini anima, ad rediens, neque per adiam. Nec aliter capi potest, ubi sermet emigraverit à valle aeternum.

Et Philetas: Inter feci ad inferos, Per quod nullus retrosum videri rediit. Et Virgil. 6. Aeneid.

Facilis descensus aeterni; Sed revocare gradum superasque, eandem ad auras, Hoc opus, hic labor est. Nota, Anima Beatorum in caelis sapientis in terram redierunt, & apparuerunt mortalibus, ut cum B. Virgo apparuit Joanni Patrio, & Liberio Pontif. iustitiae basilicam sibi in Elquilin extra in loco qui nunc testus erat die 5. Augusti: unde festum B. Mariae ad nives. Cum eadem apparuit B. Joanni Damasceno, eique manum, quam Leo ilianus praefecit iudicij, rogata restituit, in brachio relicta ex vulnere lineola, uti in ejus Vita narrat Joannes Patriarch. Hierosol. Cum S. Philippus, & Joannes apparuerunt Theodosio Imper. teste Theodor. li. 5. Histor. c. 34. S. Petrus, & Paulus Constantino Imper. remedium leproy suggerentes baptismam, teste VII. Synodo s. 2.

Anime etiam in limbo redierunt, ut anima Moysis apparet cum Elis in transfiguratione Christi: anima Satoris apparet Sauli, eique mortem praedicans, 1. Reg. 28. S. Jeremias & Onias apparuerunt Judae Machabaeo, victoriam contra Nicanorem pronuntiantes, 2. Machab. 15.

Anime quoque in Purgatorio redierunt. Nam Paschasius Apolliticus Curiae Diaconus, post mortem in Angolanis thernis, à Germano Capuano invocatus citi here delectorum pecnas, uti narrat S. Gregor. 4. Dialog. c. 40. Justus quidam ob rotentas pecunias grave supplicium peraltus: qui tandem Commodi fratri apparuit, se ab illo sanctis sacrificiis liberatum esse exposuit, teste S. Gregor. 4. Dialog. cap. 37. Fuit & presbyter, qui Centumcellis in balneo frequentissime apparuit, qui Centumcellis graevitum, si quando lassaret, praeslabat. Pro quo ubi, quemadmodum rogatur, Deo sacrificia obtulisset, spiritum suum cognovit, eui divina miseratione hoc modò pro peccatis satisfacere & iuvari conigit, ut ibidem narrat S. Gregorius.

Anime verò ex inferno subinde, sed rariis, rediant, & apparent, idque non tam per seipias, quam per demones: ipse enim ad carcerem lignemque gehennae dimittit, inde exire non sinuntur: unde eorum loco apparent demones

Sancti: & cele ap-pareitione exemplo.

à limbo.

à purgato-rio.

ex inferno rariis.

qui in hoc aere usque ad diem iudicii ad hominum tentationem & exercitacionem agere à Deo permittuntur, ut inferni penis hominibus represententur, eorumque metui homines à vitio coercentur, & ad Deum colendum cogant. Sic vitus est sancto quidam Eremita Theodoricos Italice rex Ariarius, inter Joannem Pontificem & Symonachum Patricium vitius deduci manibus, & detruedi in olam Vulcani, uti narrat S. Gregor. lib. 4. Dialog. cap. 30. Vita est Monsialis in Ecclesia S. Laurentii Romae ante altare per medium locari, teste S. Gregor. eodem lib. cap. 51. Idem cap. 36. narrat Petrus quendam defunctum videlicet tormentis damnatorum in iugum gehennae, eamque & ipse in euandem proiciendum fore, angelum vetuisse, dixisseque. *Revertere. Quis qualiter posthac vivendum sit, emittissem attende.* Simi illi narrat ibidem de Stephano quodam, aliquo milite. *Curra quidam municipi Tulliensis, eum aliquot dies quasi mortuum jacuisse, rediens ad se mirabilia de mortuorum penis & praemii narrans, eandem certis argumentis confirmavit, uti refert S. August. lib. de Cura pro mortuis cap. 11. ubi & plura familiarum apparicionum exempla recenset.* Sic Iosaphat conversus à Barlaam, in rupa vidit inferorum supplicia, eoque visu tentacionem carnis superavit, uti narrat Damascen. in histor. cap. 30. Vide nostrum Petrum Thyrium lib. 1. de Spirituum apparit. cap. 11. Alexandrum ab Alexand. lib. 5. Genial. cap. 23. & lib. 2. cap. 9. Maritium Ficinum lib. 16. de Immortalitate animae. Transi Imper. animam à penis inferni liberatam precibus S. Gregorii ep. Joanne Diacono confecti Ciacconus & alii: verum Baron Bellarmin. & alii emunditionis carnis cernent habe merum esse tabulam.

Sed etio nemo ab inferis rediit. non ideo negandi sunt inferi, animarumque vita & cruciatu in inferno. Nam idipsum S. Scriptura clare docet & comminatur. Vnde impio responderi potest id, quod Abraham respondit diviti Epuloni, polente Lazarum mitti ad fratres suos, qui illis vita & in inferum supplicia monstrent: *Habent Moyses & Prophetas: audiant illos.* Nam si Moyses & Prophetas non vidisset, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credere, Lucæ 16. 31.

VIAS 2.

QUA EX NIBILO NATI SUMUS, ET POST HOC ERIMUS TAMQUAM NON FUERIMUS] id est, ac si non fuissimus, ut verat Syrus; Clarus quasi non fuerimus. Pro ex nihilo gratæ est *oprosissimus*, id est ultro, temere, fortuito, ex tempore, subito, ex improviso, sine Dei consilio, cura, imperio & providentia nati, & in orbem lucemque effusi sumus; Syrus, *extemplo facti sumus*; Reg. per nos nati sumus, sicut calices, pulices, fungus, &c. per se nascuntur ex terra sine fatone. Probat impij non esse inferos, nec vitam apud eos. q. d. Calus nos genuit, calus nos veit fungus & culces interiorer, & annihilabit: ergo non sunt inferi, nec inferorum poena, à certa iustitiae Dei providentia impiis decreta. Deus enim uti nos non creavit, sic nec curat, gubernat, iudicat, praemiat aut punit quemque pro meritis, vel demeritis. Sic Democritus, Chrypsippus, Epicurus docuere, orbem, & homines in eo factos natuque esse ex fortuito atomorum concursu, similiter casu, non certa Dei provisione & creatione Sic Aristot. 2. Politic. c. 6. ex vulgi sententia loquens, ait, veteres legislatores, quia carpit, ex pravo semine, vel ex terra esse natos. Similia habet Theodoras Siculus lib. 1. c. 1. & 2. Sic & Ovidius de Poeta fabulatur, homines ortos ex lapidibus ad Deucalionem profectis.

Verum hos omnes refutat historia creationis hominum & mundi in Genesi à Moyse descripta, imò ratio naturalis, quæ docet hominem animæ corpore constantem, esse nobilissimum perfectissimumque animal, ac proinde non fortuitæ, sed Dei sapientissimi & potentissimi esse opus, uti ostendit Philo L. de Creatione mundi, Euseb. lib. 7. de Prepar. cap. 7. Iustinus in Parzen. Laïane. lib. 2. cap. 12. Vide Perer. in Physica lib. 8. cap. 16. & Cocciqb. lib. 3. de celo quest. 6. art. 3.

Impius me  
gis non est  
quam eff.

Retio.

Tropol. P. Petrus Damiani epist. 4. c. 4. offendit impium, etiam dum existit, videri potius non esse, quam esse, magisque pertinere ad nihilum, quam ad ens, eò quòd longinque ab eo, qui verè est, & per quem omnia sunt, putà à Deo, recedat & distet. Magis enim distat peccator à Deo, quam non ens ab ente: bus enim finita, illius infinita est interceptio & distantia.

Accedit S. Gregor. qui de homine in peccatum prolapsio ita loquitur lib. 11. Moral. c. 26. ad illa S. Job cap. 14. Qui

quasi flus egreditur, & conuertitur: quasi flus enim egreditur, quia natus in carne, sed conuertitur, quia redigitur in paternitatem. Quod enim sunt nati demittit in mundum, uti quidam flus in campo? Tentantur oculis cordis in hanc latitudinem mundi profectis, & recedunt quasi tot flubus, quæ hominibus plenus est. Vta inquit in carne flus in fluso est. Vnde bene per Theophrastum dicitur: *Homo flus sanum dicitur: & flus flus egreditur flubus. Jstias c. 40. v. 6. quæque ait: Omnis carnis flus, & omnis gloria eius flus flus agri. Hæc enim more flus prædit ex oculis, & flubus apparet in publicis: qui flus in publico per motum retrahitur ad occultum. Carnis nos viriditas ostendit: sed viriditas pulveris ab offitibus retrahit. Quasi flus apparuit, ut non eramus: quasi flus offitimus, qui temporaliur apparebamus. Et quia per momenta quantitas homo compellitur, ad mortem, retè adlongit: Et flugit velut umbra, & non manet in eodem flus permetes.* Hoc est, quod Iugurthi voce canit David psal. 89. v. 9. *Anni nostri flus aranea meditabatur: dies annorum nostrorum in istis flus vaporatione anni: si autem ire poterantur, obliquata anni, & amplius cerum labor & dolor. quædam sperentur manibus, & carpitibus; Hæc, quæ tenso est velus, & evolabimus; Arias, restatam ead, & evolabimus; Vatab. vellecter transt, & arcolamus, Vnde S. Ambros. epist. 4. tenet malis aliter bene vitam esse replentem, ut comparatione eius, mors remedium esse putetur, non poena. Non pro ideo, Meri est inquit, Deus illam breuem efficit, ut molitibus eius, quasi prof remedium periret non poterat, temporis brevitate staretur. Huc facia multorum. cit illud Petronii de larva argentea.*

Hæc, hæc nos miseris, quoniam tenet hominico nil est?

Quæritur cunctis, postquam nos miseris eruit?

QUONIAM FORMOS PLATIBUS IN MARIBUS MORTUIS] Ita legendum cum Roman. perpetrati aliqui legunt, *formos flus*. Minus rectè quæque ait, ut Franc. Lucas & Compius. legunt, *efflatus*; licet hoc quasi idem sit, quod flus. Pejus alii per in maribus legunt, in maribus. Vnde Herodotus censuit animam habitare in auribus, eò quòd bonitas auditus corpus recrearet, malis vero auditus ad iram stimuletur. Syrus, quia tamquam flus est flus in maribus offitibus; Arabicus, quia flus flus in eribus offitibus.

C. Sensus est, q. d. Animus & vita nostra non est aliud, quam flus, id est anhelitus, quo per nares aerem attrahimus & respiramus. Hic autem anhelitus mox ut fit subdit & deficit, ac instat furax dissipatur, & tenuis veneficit in auris. In eadem ergo abit nostra anima in morte, ac proinde post eam nulla nobis superest vita. Sic Heracitus censuit animam non esse aliud, quam humorum respiracionem, five vaporem & exhalacionem teste Aristot. lib. 1. de Anima textu 32. Quin & rude vulgus anhelitum vocat animam, nec aliam animam novit. Porro quia communiter respiramus per nares; hinc fatum vel anhelitum narium, animam appellat. Quæ ratio aliudens Hæc cap. 2. 22. Carere, ait, ab homine, cuius flus in maribus eius est.

Verrum errant impij: animi enim nostri est, spiritalis, imò purus merulque spiritus instat angeli, ac prout de nequie anhelitus flus vel anhelitus, utpote qui corporeus est; sed quia anhelitus hunc operatur, ut calorem cordis in quo habitat, refrigeret. Porro quæ anhelitus comparatur fumo. Sicut enim ignis calidus fumum; sic calor naturalis calidus anhelitus & respiracionem. Hinc vita nostra, quæ respiracione fovetur, vocatur *vapor ad medicum patens*. Jacobi 4. 15. Hinc & Plantes Defecerunt, inquit, flus flus dicitur, psal. 104. 4.

ET SERMO SCIENTIÆ AD COMMOTIONEM COR MORTUIS] Ita legendum cum Romanis & Græcis, non *sermille*, uti legunt aliqui. Vide Francie. Lucan. notat. 300. Græca enim habent, *é λόγος πνεύματος*, id est *sermo scientiæ*: licet Budæus in Pandec. & Petrus Nannius hic præferant aliam lectionem, quæ rarior invenitur, scilicet *é λόγος πνεύματος*, id est, *exigua scientiæ*. q. d. Flatus vis anhelitus, quo respiramus & vivimus, id est quasi scientiæ quedam, id est. exigua calor & vapor, qui tamdiu durat, quamdiu durat motus cordis; vel motus, qui movetur & vivit cor nostrum. Vita enim consistit in calore naturali motuque cordis, qui anhelitus velut sua scientiam emittit in animam: imò Stoici censuerant animam non esse aliud, quam calidum spiritum; vel ut Heracitus, calidam exhalacionem, quam aiterbant semper Duce-

re ex corde velut ex caloris naturalis officina, in qua

proinde generatur spiritus vitales, per quos fit motus, omnique sensuum actio. Ita Plutarch. lib. 4. de Placit. Philosoph. c. 3. Hic sensus commodus est, & facili-

Verum codices plures, & melioris notae legunt, non *αὐτοῦ*, sed *ἀπὸ τοῦ*, id est *fermo scintilla*. Porro *λόγος* verbi potest, ratio. q. d. Ratio & mens, qui homo praeter ceteris animalibus pollet, est quasi scintilla, quae movet cor & voluntatem ad nomia, quae agit. ita Olorius. Verum melius Nollet & alii *λόγος* verant, *fermo*.

Significatur ergo impia, vitam nostram non esse aliud, quam vivacem ignem in corde excitentem, qui non ad motionem, vel, ut graecè est, in *κίνησι*, id est, in motione cordis nostri, emittit de se scintillas, scilicet sermonem, & verba, quae loquimur, ac fumum, scilicet respirationem, & anhelum: sicut ignis cum movetur, scintillas ejaculatur & fumum.

Rursum, sicut deficiente igne deficit scintilla, abigit in favillam & cinerem; sic deficiente loquela, & consequenter anima, corpus abigit in cineres. Quid brevis, quod inanimatum, quid vanum, quid fugacius sermone & scintilla quid pariter brevis, quid vanum, quid fugacius vita? Adhuc, sermo movet cor, quia illud nunquam commovet ad iram, si asperit; nunc ad lenitatem, si blandus sit; nunc ad amorem, nunc ad odium. &c. idque leviter, subito & varie; sicut praecipitanter & tumultuariae scintillae excitatur & evanescit fornice. Ita Janfen. à Castro & alii. Unde Syrus *ἔρμος, ἔρμος tanquam scintilla minima & flamma exillens, movet cor nostrum*; Arabicus, *ἔρμος scintilla in vapore (evaporatione) cordis nostri*.

Adiit noster Lorinus, quod formatur sermo scintillae similis, dum movetur cor nostrum: & sicut spiritus, qui est in arboribus, & quo spiramus, est tanquam fumus, qui evanescit: ita spiritus idem, qui est instrumentum quo loquimur, & cuius virtute movetur cor, est veluti scintilla, quae extinguitur. linguam Jacobus e. 3. ver. 5. propter sermonem vocat parvum ignem. Item dicit potest, quod, quemadmodum candela quoad extinguitur, mittit in fine scintillam, quae accidit homini morienti in extremo spiritu. Verum hic sensus obicitur & alienior videtur.

Alii, ut Dionys. per sermonem accipiunt calorem naturalem, Hugo animam, quae sermonis est effectrix. sed obscurati & alienati. Accedit Cervantes; Sermo scintilla, ait, est anima, quae delectatur sermone: haec enim vegetat corpus, & statum & clarum, quasi farum est fornice, exhalat & efflat, cordis ac pulmonum, quasi folium, motus; est quasi scintilla fragilis, & cito deficiens, anheio semper spiritu ex periclitatio: unde timor, & trepidatio, & creber anhelitus. Verum & hoc imprope dicitur.

Porro S. Bonavent. & noster Salmeron tomo 11. tracl. 2. censent in voce sermo aliud ad opinionem Diogenis, qui censuit animam esse aerem: in vere enim, & per verberationem aeris in ore, fit sermo: in voce scintilla, aliud ad opinionem Democriti, dicentis animam esse ignem: in voce ad commovendam cor, ad opinionem Melissii, vel, ut alii, Thaloti, qui dixit animam esse vim motentem corpus. Verum hoc quoque abscurum est, acceps & dubium, nec impis tanta doctrinae subtilitas in mentem venisse videtur.

Sensus ergo primo loco assignatus, est planus & genuinus. Ubi Nota fermonem esse comparatur scintillae, halitus fumo, cor igni sive fornici. Primo, quia sicut fornice exhaletur fumum & scintillas: sic cor exhalatur halitum & sermonem. Secundo, sicut fornice tumultuatur, & vagè evomit fumum, & scintillas, eodem modo & cor evomit verba. Tertio, sicut fornice illa effundit pro motu ignis & liquorum: sic & cor effundit sermonem ex motu affectus amoris, irae vel odii, quo agitur. Unde si movetur amoris, verba proeunt amica, & blanda: si ira, iracunda & minaccia: si odio, terrea & favilla: si timore, timida & ansia, &c. Quarto, sicut fumus & scintillae ceteri sunt indices, quod ac effectus ignis: sic & halitus ac verba certa sunt indices & effectus vitae, quod ac effectus dominantis in corde. Quinto, sicut cessante fumo & scintilla cessat ardor fornicis: sic cessante respiratione & loquela cessat vita, vitalisque affectus in corde. Hinc *fiere in Scriptura est mori, ipsaque mors vo-*

catat *ἄνεμος*, id est *flamma*. Quare quantum minuitur vis respirandi & loquendi, tantum decrevit, & minuitur vita. Unde senes & moribundi grauciter, tenuiter & submissè loquuntur, ut vix intelligi queant, iuxta illud Eccles. 12. ver. 4. *Et claudens oſis in platea*, *Senex*. *in humilitate vocis molentis*. Adde, scintilla, licet pleiadum & cum stridore emittit, omniumque oculos ad se convertit, illico tamen dissipatur: sic sermo licet elegans & magnificus sit, ut omnes ad se rapiat; tamen illico abicit dissipatur. Hinc contra praesidentes, fulgore nimium amantes proferitur hic apologus: Candens scintilla flammæ vi in sublime levata, sibi placebat impensius, ac mox inter sidera se relictam iri exultabat. Verum ut ad medium camini galam ascendit, extincta, & cinis facta decidit. Igitur sicut cito evanescit fama & scintilla; sic & halitus, sermo & vita. Si ergo quis quaerat: Quid est vita hominis? quid est homo? respondeas: Homo est sermo, homo est halitus, homo est fumus, homo est scintilla. Ita Joannes Baptista rogatus: Tu quis es? respondit: *Ego vox claudens in deserto*. Hicq. 4. 3. vide ibi dicta. Rursum ficut parva saepe scintilla nequitia, magnum excitat incendium: sic sermo exiguus, v. g. convivium in aliquam festum, magna saepe sulcitat litas, rixas & caedes. Unde S. Jacobus e. 3. 6. *Lingua, ait, ignis est universitatis iniquitatis, &c. qui inflammant totam naturam nostram, inflammata & gehennae*.

Denique cum S. Bernardus tracl. de Interiore domo cap. 58. per sermonem canis fabulosum, putà fabulam. *Sicut fabula, ait, sic est vita mea timo ego, ne egomet sic fabulando fabula efficiat, si sine bonis operibus ardeat*. Qui enim multum utatur ore fermocinando, parum utatur manu laborando. Anima enim eorum tota est ad ore & lingua. Hinc loquaces & garruli soliti esse desides & otiosi. Unde Apollol. 2. Thesal. 3. 11. *Audientes inquit, inter vos quodam ambulare inquit, mihi operantes, sed curiales agerites, in scrutandis & narrandis aliorum dictis & factis*.

Porro statui, five respirationis, rectè anhelitur sermo, velut effectus suae causae, sicut enim flatus in tibis & organis suavem efficit melodiam: sic anhelitus in ore ad dentes, labra & palatum linguae repercussus, efficit sermonem & vocem articulatum. Unde S. Gregor. Nyssen. lib. de Officio hominis c. 9. *Mens, inquit, homo velut industriae artificis animata organa pulsata, &c. Et Theodor. lib. 3. de Providentia, agens de organo humanae vocis, ait: Organum nobile, quod aëris fistula conficit, vel folium flans, vel auris inspiratum, artificis, dicitur motum, sicut consonum vocem edis, planti id simillimum est. Unde ansem accipiens ars: tibias fecit, lyras citharasque, compositas*.

Porro sicut folies in organo flantem, qui melodiam efficit, producant: sic quoque pulsones faciunt anhelitum, qui sermonem efformant. Unde pulsones, velut folies organi flantes, à Galeno lib. 6. de Usu partium, *aëris promptuaris appellantur*. Idem velut folies vitalem ignem, id est calorem instaurant, acuant & accendant. Unde Nyssen. lib. de Opific. homin. e. 30. cum dixisset, *cor esse à quo spiritus ignis per corpora diffunditur, acque id sine intermissione moveri, ac prout esse igni natura simile*; subiungit, *Insfer folium, quibus in officinis fieri utuntur fabri, aërae semper attrahit à vicino pulsonem, aëris receptaculo, & quod ignem est in ipso efflat*.

Qua EXTINETA, CINIS ERIT (graecè *ἀσθένεια* *Ver. 3.* *Deus*, id est, *evadit*) *EDRVS NOSTRAUM* Ita legendum cum Roman. & Graecis: perperno ergo nonnulli ut Complut. & Regis, pro quo legant, *quis*. Vide Francisc. Luceno vocat. 303. ubi notat alios legere, *quae extindus cinis erit corpus nostrum, aut, post corpus nostrum, aut, extindum vel, extindus cinis erit corpus nostrum, alii apud Bostanum in Pandect. legunt, qui extindus cinis, erit corpus nostrum*. Ipse vero Budanus legendum censuit, *quae extindus, puta scintilla*. Sensus est, q. d. Cum scintilla sermonis nostri in morte extinguatur, ut amplius loqui non possimus, tunc corpus refovetur in cineres. Sicut enim dum ignis scintillae deficiente, deficit pariter ignis, abigit in cineres: sic pariter ubi defierit in nobis sermo, & motus cordis, qui eum efficit, ut amplius loqui non possimus, tunc caro nostra diffuset, & dissolvetur in pulverem, ex quo primitus à Deo producta est. Rursum, sicut fieri solet, ut ignis extindus ex cinere excitetur: sic extindus in corde vitali scintilla, hoc est calore naturali, illi ipse redire, ac per eum corpus revivificare nequit, inquit Chamaezemus; nihil calido tunc mortuum, & terretre, quam cinis.

Apologus scintilla in superbos.

Septima.

Pulso insfer folis.

Analogia sermonis & scintillae, fornicis, & cordis. Prima. Secunda. Tercia. Quarta. Quinta.

Cornel. in Sapient. xv.

Animam esse ignem qui patet.

Nota. Multi philosophi censuerunt animam esse ignem, A membrisque omnibus, vel politicè, vel dispositi imperet. Audi Latiantium lib. de Opificio Dei cap. 17. Quod autem sit anima, nendum inter philosophos conuenit, nec unquam fortasse conuenit. Etenim alii sanguinem esse dicuntur, alii uentum, alii uentum, alii uentum uel animam nomen accepit, quod graecè uentus uel uis dicitur, nec aliter iam quicquam dixisset aliquid uentum. Et pluribus interiectis: Unde ab aliis, apparet animam nescio quid esse. Deo simile. At illi, qui uentum putant esse, hoc salsantur, quod ex aeris spiritum ducunt, uocare uoluerunt. Verro inquit desistit: Anima est aer conceptus uel, deservitissimus in pulmone, inseparabilis in corde, diffusus in corpore, hinc aperitissimus falsus sunt. Neque enim tam obscuram nobis huiusmodi rerum dico esse rationem, ut ne hoc quidem intelligamus, quid uerum esse non possit. Et post nonnulla: Anima ergo non est aer, nec conceptus quia multè prius generatur anima, quam concepti aer uel possit. Non enim post partum infansatur in corpus, ut quinsdam philosophi uidentur, sed post conceptum partum, cum factum in uero non cessat deum formare, quia aed uis uita uisere generatrici, ut ex incremento augetur, ex crebris pulsibus gignat emicare. Audi S. Hieron. lib. 11. Orig. c. 1. Anima à uentis nomen accepit, ed quod uentus sit. Unde ex uentis graecè à uento dicitur, quod in trochone aerem uocare uoluerunt: sed apertissime falsum est, quia multè prius generatur anima, quam conceptus aer, quoniam in generitris aere uisus. Non est ergo aer anima, quod quidam putauerunt, qui non potuerunt incorporeum tam cogitare notatum.

membrisque omnibus, vel politicè, vel dispositi imperet. Audi Latiantium lib. de Opificio Dei cap. 17. Quod autem sit anima, nendum inter philosophos conuenit, nec unquam fortasse conuenit. Etenim alii sanguinem esse dicuntur, alii uentum, alii uentum, alii uentum uel animam nomen accepit, quod graecè uentus uel uis dicitur, nec aliter iam quicquam dixisset aliquid uentum. Et pluribus interiectis: Unde ab aliis, apparet animam nescio quid esse. Deo simile. At illi, qui uentum putant esse, hoc salsantur, quod ex aeris spiritum ducunt, uocare uoluerunt. Verro inquit desistit: Anima est aer conceptus uel, deservitissimus in pulmone, inseparabilis in corde, diffusus in corpore, hinc aperitissimus falsus sunt. Neque enim tam obscuram nobis huiusmodi rerum dico esse rationem, ut ne hoc quidem intelligamus, quid uerum esse non possit. Et post nonnulla: Anima ergo non est aer, nec conceptus quia multè prius generatur anima, quam concepti aer uel possit. Non enim post partum infansatur in corpus, ut quinsdam philosophi uidentur, sed post conceptum partum, cum factum in uero non cessat deum formare, quia aed uis uita uisere generatrici, ut ex incremento augetur, ex crebris pulsibus gignat emicare. Audi S. Hieron. lib. 11. Orig. c. 1. Anima à uentis nomen accepit, ed quod uentus sit. Unde ex uentis graecè à uento dicitur, quod in trochone aerem uocare uoluerunt: sed apertissime falsum est, quia multè prius generatur anima, quam conceptus aer, quoniam in generitris aere uisus. Non est ergo aer anima, quod quidam putauerunt, qui non potuerunt incorporeum tam cogitare notatum.

Animam esse ignem, qui patet.

Hinc dicunt impij animam cum corpore, dum homo moritur, in cinerem abire: in eam enim ignis abit. Rursum in fine mundi omnia corpora exurentur igne conflagrationis, ibuntque in cinerem. Audi S. Clementem lib. 5. Constat. Apostol. c. 8. quod est de reuertet. Quod si Graeci, inquit, derident nos non eadem mensis Scripturis, solent fiam habeant uosque Sibilla, quae ad uerbum ita loquitur:

Atque ubi tuam? In cinis fuerint, tenuisq; fatilla, Atque idem Deus euertit, quem incenderat, ignem, Offique restitit non sum, emereq; sepulchris, Et graui omne bonum (si fuerant) Deus ipse reponet.

Denique Romani alicuique populi, teste Alexand. ab Alexand. lib. 3. Genial. cap. 7. corpora defunctiorum cremabant uerbentique in cineres, ne sicca taede diffunderent & putrescerent: alioqui corpus per se in cinere abiret, sed in puluere: in cinere ergo hic puluere quoque intellige: Hebraei enim uicena sunt *et ephor* & *et ephor*, id est cinis & poluis.

ET SPIRITVS DEFFVNOCTVS TAMQAM MOLLIS AER Spiritus, id est flatus & hauris, quo respiramus, uegetatur, calcidimus, loquimur, de quo dixit v. praec. qui ut ex aere fit, sic in aere abit, dum homo moritur. Philosophi per spiritum intelligent animam hominis, quam censent esse corpus quoddam tenue & subtile, quale est spiritus & uentus. Hinc Democritus censuit animam, uti & cetera omnia, ex sortuito atomorum concurru constata, qui cum perenni motu agitentur, etiam corpus agitent & commouent. Stoici dixerunt animam esse spiritum calidum: alii per plures animam esse aerem censuerunt. Hinc illud Lucretii lib. 5.

Auramque laevis animae, calidique uapores. Et Varro in Cosmotoxone: Deis habentur animae laeui, dum uentus nos flammis iulo iuraret ad patriam perditus.

Heracitus animam putauit esse ignem quid, alii esse lumen quoddam, Diogenes esse aerem, Thales humorem, Critan sanguinem, Empedocles harmoniam quamdam & temperaturam elementorum. Hippocrates dixit animam esse spiritum tenuem per corpus omne dispersum, qui cum aere & corpore crearet, & decreuit, augetur & minuitur, consumatur & interit. Ita Plotarch. de Plat. philosph. lib. 4. cap. 2. & 3. Vide S. Iustinum in Praeaeft. S. Nemeium lib. de Natura hominis cap. 2. & Abulenti. paradox. 5. cap. 51. Verum errant. Anima enim rationalis non est corporea, sed purus spiritus, instar angel. à Deo ad sui similitudinem creatus. Spiritus ergo hic non anima, sed aethialis intelligitur, qui corporeus est, puta aer, quem respirando attrahimus, qui in morte diffunditur.